\* Saint Luc, qui rapporte seul l'exclamation de cette femme, précise le moment où elle fut entendue; ce fut, *cum hæc diceret,* c'est-à-dire quand Jésus dit : *Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus* (Luc, XI, 26). Quant au temps où arrivèrent la mère et les frères de Jésus, saint Matthieu l'indique par ces paroles : *Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus.* (Matth., XII, 46.) Il y a donc lieu de croire, en ce qui touche ce second fait, que saint Luc le raconte par anticipation, et que c'est saint Matthieu qui a suivi l'ordre chronologique. Il est d'ailleurs hors de doute que ces deux Évangélistes, aussi bien que saint Marc, racontent la même histoire.

1. La foi en Jésus et la dévotion à sa bienheureuse mère ne pouvaient éclater dans des termes d'une plus ardente louange; cette femme avait compris tout le bonheur de celle qui avait porté dans son sein et nourri de son lait un fils rempli de tant de sagesse et de grâce.

2. En proclamant que ceux-là sont plus heureux encore qui écoutent et qui gardent la parole de Dieu, le Sauveur nous apprend que Marie elle-même est plus redevable de son titre de Bienheureuse à toutes les vertus qui embellissent son âme, qu'à sa dignité de Mère de Dieu.

- b. Mt. XII. 46. illud. (b) Adhuc eo loquente ceux qui écoutent la parole de ad turbas, ecce mater ejus et Dieu, et qui la gardent. Pen- fratres stabant foris quæ- dant qu'il parlait encore à la rentes loqui ei; (c) et non multitude, voilà que sa mère et poterant adire eum præ tur- <sup>3</sup> ses frères se tenaient dehors, ba. (d) Et foris stantes mise- cherchant à lui parler; et ils ne runt ad eum vocantes eum, pouvaient arriver à lui, à cause et sedebat circa eum turba. de la foule. Et se tenant dehors, e. Mt. XII. 47. (e) Dixit autem ei quidam : ils envoyèrent l'appeler, <sup>4</sup> pen- Ecce mater tua, et fratres dant que la foule était assise tui foris stant quærentes te, autour de lui. Or quelqu'un f. L. VIII. 20. (f) volentes te videre. (g) At lui dit : Votre mère et vos g. Mt. XII. 48. ipse respondens dicenti sibi frères sont là dehors, qui vous ait : Quæ est mater mea, et cherchent et veulent vous voir. h. Mc. III. 34. qui sunt fratres mei? (h) Et Mais lui, répondant à celui qui circumspiciens eos qui in lui parlait, lui dit : <sup>5</sup> Qui est ma

3. L'usage des Juifs était de donner le nom de frères aux cousins de différents degrés. Ce sont donc les enfants des frères et des sœurs de saint Joseph, des frères et des sœurs de la Sainte Vierge, si elle en avait, ce sont encore les parents de degrés plus éloignés, qui sont désignés ici sous le nom de frères de Jésus-Christ.